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Úvod:

Volné a průchodné dýchací cesty jsou předpokladem pro uspokojení jedné ze základních

ţivotních potřeb. Dýchání je pro nás samozřejmostí, o které vůbec nepřemýšlíme,

aţ do chvíle, kdy začneme mít pocit, ţe se nemůţeme nadechnout. V tuto chvíli nás přepadne

nepředstavitelný strach o vlastní ţivot. Dýchat znamená ţít. Bohuţel je mezi námi čím dál

více lidí, kteří mají problémy s dýcháním a nejen s ním. Pokud se problém způsobující

dušnost nachází v oblasti krku, je pro takové lidi tracheostomie pomyslnou pomocnou rukou k

dalšímu ţivotu.

Není sporu o tom, ţe v mnohých případech je tracheostomie klíčem k záchraně ţivota.

Stále častěji se s ní můţeme setkat na jednotkách intenzivní péče, kde tracheostomie zajišťuje

a dlouhodobě udrţuje průchodné dýchací cesty. Po odstranění příčin vedoucích

k tracheostomii, je stomie odstraněna a uměle vytvořený otvor v kůţi a trachee se plně zhojí

bez významných trvalých následků do budoucnosti. Takový pacient se pak vrací

do normálního ţivota zcela bez handicapu.

Jinak je tomu v případech, kdy se tracheostomie stává jedinou moţností účinného dýchání.

Tuto šanci dostávají lidé s rakovinou hrtanu. Odstranění hrtanu a provedení tracheostomie

spojené s trvalým nošením kanyly se pro ně stává mostem, spojujícím jejich ţivot

s budoucností. Tato budoucnost je vy\koupena sníţením kvality jejich ţivota v návaznosti

na problémy spojené s tracheostomií. Do popředí se dostává porucha komunikace, protoţe

většina těchto lidí přichází o hlasivky, ať uţ v souvislosti s operačním výkonem nebo

s následnou pooperační léčbou.

V literatuře je popsána anatomie hrtanu, jeho funkce, všechna moţná onemocnění, léčba,

ošetřovatelská péče související s tracheostomií. Ale najdeme jen velmi málo informací, které

se vztahují ke kvalitě ţivota u lidí, kteří se stali trvalými nosiči tracheostomické kanyly.

A to se stalo jedním z důvodů, proč jsem si vybrala toto téma ke zpracování. Dalším důvodem

je to, ţe pracuji na oddělení ORL Oblastní nemocnice Jičín, a začala jsem se s těmito lidmi

setkávat daleko častěji. Před nástupem na ORL jsem pracovala na oddělení ARO,

kde jsem se také setkávala s tracheostomií, ale pouze dočasnou. Vţdy se jednalo o jednu

ze dvou variant zajištění dýchacích cest pro umělou plicní ventilaci. Pacient po uplynutí

nezbytně dlouhé doby potřebné k vyléčení odcházel z oddělení bez tracheostomické kanyly.

Pacienti na mém nynějším oddělení však ţijí s tracheostomickou kanylou uţ napořád. A právě

kvalita ţivota těchto lidí mě zajímá. Uţ proto, ţe nikdo nikdy neví, kdy se s podobnou situací
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můţe setkat. Ať uţ přímo, ţe se stanete pacientem, nebo nepřímo, ţe se pacientem stane

někdo vám blízký.

Teoretická část má za úkol seznámit s vlastním pojmem tracheostomie.

Snaţila jsem se popsat věci, které jsou důleţité, abychom si mohli problematiku

tracheostomie představit v celém jejím rozsahu.

V empirické části jsem chtěla nastínit skutečný obraz kvality ţivota s tracheostomií,

skládající se z několika dílčích aspektů. Nelze tady hodnotit kvalitu ţivota pouze z jednoho

úhlu pohledu, ale musíme se na ni dívat z více rovin. Stěţejním však bude subjektivní pohled

na kvalitu ţivota kaţdého pacienta zvlášť se všemi jeho specifiky. A nejen to, pohled

na problematiku rozšíříme o vnímání kvality ţivota u rodinných příslušníků. Tím se nám

otevře moţnost srovnání
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1. CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cíle teoretické části

1. Seznámit s anatomií , funkcí a nemocemi hrtanu

2. Seznámit s pojmem tracheostomie, provedením a ošetřovatelskou péčí o pacienty

s tracheostomií

3. Seznámit s pojmem edukace a jejím významem, edukace pacientů s tracheostomií

4. Komunikace a její význam, porucha komunikace po zavedení tracheostomie

5. Definovat pojem kvalita ţivota

6. seznámit s výzkumy kvality ţivota u pacientů s tracheostimíí

Cíle empirické části

Popsat a analyzovat kvalitu ţivota u pacientů s tracheostomií z pohledu pacientů samotných

a jejich rodinných příslušníků.

Konkrétně: Somatické aspekty

Psychologické aspekty

Sociální aspekty

Hodnotové aspekty

Komunikační aspekty
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Teoretická část

2. POZNÁMKY K ANATOMII, FUNKCI A NEMOCEM

HRTANU

Hrtan (larynx) představuje nepárový dutý orgán, který je řazen k dýchacím cestám.

Embryonálně se hrtan vyvíjí z 3., 4. A 6. Brachiálního oblouku. Je uloţen v přední části krku,

jeho přední plocha je kryta infrahyoidními svaly, na kaţdé laterální stěně leţí lalok štítné

ţlázy a nervově cévní svazek (a. karotis communis, v. jugularis interna, n. vagus), za hrtanem

probíhá polykací trubice (hltan). Kraniálně jsou uloţeny kořen jazyka a jazylka, kaudálně

přechází hrtan v průdušnici.

2.1 Anatomie hrtanu

Hrtan se dělí z klinického a anatomického hlediska na tři části:

1. supraglotická (sem patří vestibulární řasy a epiglotis)

2. glotická (hlasivky)

3. subglotická (sahá od dolního okraje hlasivek do úrovně dolního okraje prstencové

chrupavky)

Skládá se z chrupavek, které v pozdějším věku osifikují, z vazů a svalů.

Chrupavky tvoří tvarový podklad hrtanu a jsou nepárové a párové.

Nepárové chrupavky jsou štítná, prstencová, epiglottis.

Párová chrupavka je arytenoidní (hlasivková).

Chrupavka štítná (cartilago thyroidea) – skládá se ze dvou čtyřúhelníkovitých destiček,

jejichţ přední, mediální okraje se spojují ve střední čáře. Jejich úhel je u muţů menší – od 60°

do 90°- a u ţen je větší – od 80° aţ do 100°. Rozdíl úhlu způsobuje, ţe u muţů hrtan

prominuje a muţský hlas je hlubší. Zadní okraje plotének jsou tlusté a vybíhají kraniálně

v horní rohy a kaudálně v dolní rohy. Konec dolního rohu je zaoblen a tvoří kloubní plochu

s chrupavkou prstencovou.

Chrupavky prstencová (cartilago cricoidea) – má tvar pečetního prstenu a je z klinického

hlediska povaţována za základní kámen kostry hrtanu. V přední části je chrupavka úzká,

asi 5 mm vysoká, směrem dozadu přechází v širokou, 2 aţ 2,5 cm vysokou ploténku.

Na kaţdé straně horního okraje se nachází oválná konvexní ploška, na kterou nasedá

chrupavka hlasivková. Chrupavka prstencová je umístěna kaudálně od chrupavky štítné,
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přední oblou se nachází pod dolním okrajem přední části chrupavky štítné, zatímco ploténka

chrupavky prstencové se vkládá do prostoru mezi zadními okraji plotének chrupavky štítné.

Chrupavka prstencová je rovněţ jedinou chrupavkou dýchacích cest, která obkruţuje dýchací

trubici po celém jejím obvodu. Závaţné poranění nebo porušení můţe vést k její nekróze

a zborcení s následnou stenózou dýchacích cest.

Příklopka hrtanová (epiglottis) – nepárová chrupavka ve tvaru listu, která se shora zpředu

sklání nad vchodem do hrtanu. Její kraniální část je širší, kaudální část přechází ve stopku

(petiolus), která je syndesmoticky (syndesmóza – pevné vazivové spojení s kostí) připevněna

k zadní ploše chrupavky štítné.

Chrupavka hlasivková (cartilago arytaenoidea) – párová chrupavka tvaru trojbokého

jehlanu s vrcholem směřujícím kraniálně. Trojúhelníkovitá baze má vpředu štíhlý processus

vocalis a dorzolaterálně processu muscularis. Chrupavky hlasivkové jsou vysoké 10 – 12 mm

a nasedají na horní okraj ploténky chrupavky prstencové.

Vazy a klouby zajišťují spojení chrupavek hrtanu.

Vazy hrtanu jsou membrána thyrohyoidea (napnutá mezi horním okrajem chrupavky štítné,


[…]


Od: Miloval jsem ji.

Ot: Tak to máte můj obdiv.

Od: Děti jsou skvělí. A jsou dnes jiný, zaplať Pánbůh. Neţ bývali za totáče. Nebojej se,

řeknou svůj názor. A to záleţí vţdycky na tom starším, tedy kantorovi.

Ot: Takţe to, ţe jste musel skončit v práci, jste vnímal hodně těţce?

Od: Byl jsem s tím smířenej. Protoţe jsem uţ tenkát, kdyţ jsem končil, tak jsem byl hodně

handicapovanej na hlase, a pak jsem ještě dělal tělocvik, a to bylo to poslední, co mě dostalo.

Ţe jsem byl s dětma na běţkách a já myslel, ţe skončím, nemohl jsem dýchat. Říkám si, to

není normální. Tak to mě donutilo jít k lékaři a pak uţ to šlo rychle.

Ot: Takţe, kdyţ vám řekli dg., tak jste to vzal tak jak to je?

Od: Realisticky.

Ot: Procházel jste jednotlivými stupni smíření s dg.?

Od: Já jsem ji přijal okamţitě. Protoţe jsem fatalista, co se má stát, to se stane. Tomu se

nevyhne nikdo. To záleţí, to je filozofický názor, a buď záleţí na tom, jestli to příjmete nebo

nepříjmete. A pak jak, jakým způsobem, a uţ takhle váţný stav si komlikovat nějakejma

nicotnostma a zbytečnostma v tom procesu přijímání vám ten stav zhoršuje.

Ot: To je pravda.

Od. A jste nesnesilná pro své okolí. Pro své nejbliţší. Tyranizujete je, buzerujete a já vím, ţe

to bych v ţádném případě nechtěl.

Ot. Jaký vztah máte tedy s rodinou_

Od. Skvělý, je součástí mého já, to lepší samozřejmě.
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Ot. A co děti_ Máte nějaké?

Od. Ano mám, dvě, ale o tom bych se tady raději nezmiňoval. Nemáme dobré vztahy. Jen

tolik vám řeknu, ţe to skončilo soudem.

Ot. Dobře přejdeme tedy k jinému tématu. Co vaši přátelé?

Od. Díky Bohu jich mám dost. A jsou to opravdoví přátelé, zůstali se mnou i teď, kdyţ mám

tu kanylu.

Ot. Scházíte se často?

Od. Docela ano, Hlavně přes léto. Posedíme na zahradě a tak. Nebo zajdem do kina.

Ot. Takţe s chozením do společnosti nemáte potíţe?

Od. Víte, já tím, ţe jsem byl kantor, tak mě kaţdej zná. A kdyţ ne jako kantora, tak jako

starostu. A tak je těţké kaţdý den někoho známého nepotkat.

Ot. A jak na vás reagují?

Od. Úplně stejně, tedy většinou, Najde se pár lidí, kteří nevědí jak se tvářit nebo se mnou

mluvit, ale těch je míň.

Ot. A máte nějaké koníčky?

Od. Mám, a docela dost. Miluji literaturu, hodně čtu, taky chodím na houby, to mě dělá dobře,

taky mám rád turistiku, hodně s manţelkou chodíme. A v zimě chodím na běţky.

Ot. Vy chodíte na běţky? A jak to zvládáte?

Od. Normálně, jako kdyţ jsem byl zdraví. Akorát vybírám kratší trasy a uţ to tak neţenu.

Ot. Ještě bych se chtěla vrátit k problematice komunikace.

Od. To je pro mě váţně velký problém. Víte, celý ţivot mě můj hlas ţivil, byl to můj pracovní

nástroj a teď jsem o něj přišel. To nepřestane asi nikdy vadit.

Ot. Ale mluvíte celkem dobře.

Od. To ano, ale mám pocit, ţe ten hlas, ţe to nejsem já.

Ot. A měl jste s tím někdy problém třeba v obchodě?

Od. S řečí ani ne, ale kdyţ se rozkašlu, tak to lidi otáčej. Je to divný zvuk. Aţ nelidský.

Ot. A teď bych se ráda dověděla něco o vašem přístupu k nemoci. Zajímal jste se o příčiny?

Od. A proč? Teď uţ je to stejně jedno. Víte, já si myslím, ţe kaţdej to mám někde předem

daný a ţe to, co se má stát, se taky stane. Nikdo tomu neujde, a je jedno, jak to nazvete, třeba

osud.

Ot. A kouřil jste?

Od. To ano, ale jen ty cigarety za to asi nemůţou. Moţná, ţe s tím můţe souviset i to, ţe jsem

byl kantor a tak jsem hlas pořádně namáhal.

Ot. O příznacích nemoci jsme se ještě nezmiňovali?
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Od. Začalo to před svátýma, měl jsem pořád chrapot, a nic na něj nezabíralo. A občas jsem

vykašlal trochu krve. Pak se to horšilo, aţ jsem skoro nemluvil. To mě donutilo jít

k doktorovi.

Ot. A jak jste reagoval na diagnozu?

Od. Prostě jsem to vzal, tak jak to je. Víte, moje tchýně, a já jsem měl skvělou tchýni, měli

jsme se rádi, tak ta měla taky rakovinu. Někde v břiše. Takţe jsme si to s manţelkou prošli

s ní aţ do konce.

Ot. A to vás nevyděsilo? Teď víte, co bude následovat.

Od. Ne, člověk totiţ jinak vnímá nemoc svoji a jinak někoho blízkého.

Ot. A co je horší?

Od. Horší je to vţdycky přijmout u toho druhého. U sebe ne.

Ot. A jak se změnil váš pohled na ţivot, bolest lidi?

Od. Myslím, ţe nijak výrazně se nezměnil. Chovám se k lidem stejně jako před tím a ţivot

beru taky pořád stejně. Kaţdý den přinese něco nového, ale co, to nikdo neví. Ale předem je

to daný.
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