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1. Volba tématu
Téma je zvoleno vhodně z pohledu pracoviště autorky, ale i pro aktuálnost, protože
pacientů s nutností nosit tracheální kanylu z řady důvodů přibývá.

2. Teoretická část
Výzkumný problém je jasně definován už názvem práce, dále potom v kapitole Cíle
bakalářské práce. Teoretická část na 58 stranách ukazuje, že autorka musela prostudovat
řadu prací, na které se také odkazuje a porozumět problematice, se kterou se setkává při své
rutinní práci sestry ORL oddělení.. Vychází, podle citovaných a v souhrnu literatury
uvedených prací, z odpovídajících názorů na danou tématiku, včetně předchozí bakalářské
práce na toto téma.

3. Empirická část
Výzkumný problém je definován jasně, skupina 5 pacientů rovněž. V metodice se používá
dotazníků zaměřených na kvalitu života SEIQol, která byla použita v citované práci
I.Čihákové a dále je použit dotazník UW-QOL. Oba jsou vhodně zvoleny.
Výsledky jsou prezentovány shrnutím údajů kazuistického šetření u každého z respondentů,
v tabulkách s příslušným komentářem. V diskusi se vrací autorka k vhodnosti kombinace
více metod šetření vzhledem k cílům práce, já bych dodal, že použití více metod( z toho 2
dotazníkové) poněkud vyrovnávají nedostatek, který vidím pouze v 5 respondentech(citovaná
práce I.Čihákové prezentuje soubor 31 respondentů, který již umožňuje statistické šetření).
Z diskuse vyplývá, že autorka správně vidí faktory, které ovlivňují kvalitu života pacientů
s handicapem trvalé tracheostomie.

4.Závěry práce
Shrnutí výsledků je v závěrečných kapitolách Diskuse a Závěry. Zde bych měl poznámku
formální. Přehlednější by bylo, kdyby autorka stanovila cíle práce v bodech i v části
empirické, jak to uvedla u části teoretické a potom v Závěrech by na dané body odpověděla.
Nemusí to být formou stanovení hypotéz, jak to měla ve své práci I.Čiháková, ale bodů.
Mezi přínosy práce bych zařadil a zdůraznil význam zřízení místa školené sestry, která by
jednak edukovala pacienty s trvalou tracheostomií, jednak by monitorovala úroveň kvality
života pacientů a dávala podněty pro její zlepšení. Již druhá práce na toto téma, kterou
oponuji, ukazuje na užitečnost či životnost takové funkce.

5. Literatura a práce s literaturou
Přehled literatury a práce s ní ukazuje , že tento požadavek autorka zvládla na žádané
úrovni. Měl bych formální připomínku, domnívám se, že v kapitole Literatura by měly
bakalářky dodržovat stanovená pravidla- seznam by měl být alespoň abecedně srovnán, nebo
by měla být přiřazena čísla k citacím a ty seřazeny tak, jak jsou v textu citovány. Zcela
optimální řešení je potom řazení podle abecedy s očíslováním jednotlivých citací což
umožňuje použít v textu jen čísel. Dosavadní způsob řazení literatury je nepřehledný a činí
obtíže porovnat citace v kapitole s uvedením v textové části. Možná jde o systémový
nedostatek?

6. Kvalita příloh
Fotodokumentace je na dobré úrovni, stejně tak tabulky.

7 Celkové stanovisko
Po stránce obsahové je práce dobrá a myslím, že splňuje kladené nároky v rámci bakalářské
práce. Z hlediska formální úpravy pomíjím gramatické chyby či interpunkci. Domnívám se,
že při využití možnosti zázemí, které LFUK má ve FN HK, bylo možno provést šetření na
větším počtu respondentů, čímž by závěry, pokud by potvrdily výsledky na vzorku 5
pacientů, zasluhovaly publikaci v odborném časopisu, jak tomu bylo u práce I.Čihákové.
Autorka potvrdila schopnost pracovat s literaturou, provést klinické šetření a shrnout výsledky
v závěry v kontextu s výsledky jiných prací, což odpovídá nárokům bakalářské práce. Proto
předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Body k diskusi při obhajobě:

1. Proč nebylo využito příležitosti k šetření na větším počtu respondentů
2. Jaká je Vaše představa o realizaci funkce sestry-edukátorky pro pacienty

s tracheotomií- v jak velkém zařízení, event. oblasti, kdy by působila pro více
nemocnic

3. Měla jste u některého z respondentů pocit, že nestojí o edukaci, a postupně získal
zájem a důvěru? Pakliže ano, kteří pacienti měli negativní reakce(diagnosa,
soc.postavení atd.)

8. Klasifikace: velmi dobře
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